Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Шимолинская средняя общеобразовательная школа

имени Героя Советского Союза Федора Ефимовича Санникова»
Благовещенского района Алтайского края

ПРИКАЗ

от 14.09.2022 г. №92

О проведении школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников

В соответствии с приказом управления Администрации по образованию и делам молодежи
Благовещенского района от 12.09.2022 г № 233 «О проведении школьного этапа Всероссийской
олимпиады», с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденном
приказом № 678 Министерства просвещения РФ от 27.11.2020 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в
МБОУ ШСОШ им. Героя Советского Союза Ф.Е. Санникова в 2022 - 2023уч.г.
(Приложение 1)

2. Провести в МБОУ ШСОШ им. Героя Советского Союза Ф.Е. Санникова школьный этап
Всероссийской олимпиады школьников:

• для учащихся 4-11 классов по следующим общеобразовательным предметам:
математика, русский, иностранный язык (английский, немецкий), информатика и
ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература,
история, обществознание, искусство (мировая художественная культура),
физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности;

• для учащихся 4 классов по математике и русскому языку.
3. Утвердить сроки проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников.

(Приложение 2).
4. Назначить ответственными за проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады

школьников: в 4-11 классах Тищенко Л.Ф., заместителя директора по УВР.
5. Ответственной за проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады:

• обеспечить проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в
соответствии с Порядком;

• определить победителей и призеров школьного этапа в соответствии с Порядком;
• предоставить в управление Администрации по образованию и делам молодежи

списки победителей и призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады
школьников до 28.10.22 г.

6. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора по УВР
Тищенко Л.Ф..

Г.А. Красницкая

приложение i
к приказу директора
МБОУ ШСОШ
им. Героя Советского Союза
Ф.Е. Санникова

от 14.09.22 г.№ 92

ПОРЯДОК
проведения школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников
в МБОУ ШСОШ им. Героя Советского Союза Ф.Е. Санникова

в 2022 - 2023уч.г.

1. Настоящий Порядок проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в
МБОУ ШСОШ им. Героя Советского Союза Ф.Е. Санникова (далее - Порядок) разработан на
основании Приказа Министерства просвещения РФ от 27 ноября 2020 г. N 678 "Об
утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников" (с изменениями и
дополнениями) и устанавливает организационно-технологическую модель проведения
олимпиады, участников олимпиады, их права и обязанности, устанавливает правила
утверждения результатов олимпиады и определения победителей и призёров олимпиады,
образцы дипломов победителей и призёров олимпиады.

2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих
способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды
научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности для участия в
муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников в Благовещенском районе.

3. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: математика,
русский, иностранный язык (английский, немецкий), информатика и ИКТ, физика, химия,
биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание,
экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура,
технология, основы безопасности жизнедеятельности для обучающихся по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования; математика, русский язык для
обучающихся по образовательным программам начального общего образования.

4. Школьный этап олимпиады проводится учителем-предметником по разработанным
муниципальными предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным
предметам, по которым проводится олимпиада заданиям, основанным на содержании
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего
образования углублённого уровня и соответствующей направленности, для 4-11 классов.

5. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания,
разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят
обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады данные участники
выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на
школьном этапе олимпиады.

6. Индивидуальные результаты участников олимпиады с указанием сведений об участниках
заносятся в протокол проведения школьного этапа ВОШ по общеобразовательному предмету,
представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере
убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством баллов располагаются в
алфавитном порядке.

7. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык.
8. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается.
9. При проведении олимпиады каждому участнику олимпиады должно быть предоставлено

отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие места участников
олимпиады должны обеспечивать участникам олимпиады равные
условия и соответствовать действующим на момент проведения олимпиады санитарно-
эпидемиологическим правилам и нормам.

10. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать администрация МБОУ ШСОШ им.
Героя Советского Союза Ф.Е. Санникова.

11. До начала олимпиады по каждому общеобразовательному предмету организаторы олимпиады

проводят инструктаж участников олимпиады - информируют о продолжительности
олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях
удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами
олимпиады.

12. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в
олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады
в письменной форме подтверждает ознакомление с настоящим Порядком и предоставляет
организатору школьного этапа олимпиады согласие на публикацию олимпиадной работы
своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет).

13. Во время проведения олимпиады участники олимпиады:
• должны соблюдать настоящий Порядок и требования к проведению олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету;
• должны следовать указаниям организаторов олимпиады;
• не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;
• вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-

вычислительную технику, разрешённые к использованию во время проведения
олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и проведению
соответствующих этапов олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

14. В случае нарушения участником олимпиады настоящего Порядка и (или) утверждённых
требований к организации и проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету, представитель организатора олимпиады вправе удалить
данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника
олимпиады.

15. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в
олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.

16. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники олимпиады
вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в
жюри соответствующего этапа олимпиады.

17. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его работа
проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой
оценивания выполненных олимпиадных заданий.

18. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады.
19. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами жюри

соответствующего этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и
сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке
баллов.

Приложение 2
к приказу директора
МБОУ ШСОШ
им. Героя Советского Союза
Ф.Е. Санникова
от 14.09.22 г. № 92

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2022 - 2023 учебном году

№ Дата проведения Предмет
1. 26.09.2022 Французский язык . Немецкий язык
2. 27.09.2022 География
3. 28.09.2022 Физическая культура
4. 29.09.2022 ОБЖ
5. 30.09.2022 Физика
6. 03.10.2022 История
7. 04.10.2022 Право
8. 06.10.2022 Экология
9. 07.10.2022 Химия
10. 10.10.2022 Английский язык
И. 11.10.2022 Астрономия
12. 12.10.2022 Русский язык
13. 13.10.2022 Искусство (МХК)
14. 14.10.2022 Биология
15. 17.10.2022 Экономика
16. 18.10.2022 Литература
17. 19.10.2022 Технология
18. 20.10.2022 Обществознание
19. 21.10.2022 Математика
20. 28.10.2022 Информатика и ИКТ